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Ⅰ．2012年3月期

 

通期実績

 １．業績サマリー [単位：億円]

電子部品事業 2,961  2,023  665    2,689  -272   -9.2% 2,685  4        0.2%

(ＡＵＴＯ事業本部) (1,249) (1,004) (320) (1,324) (75) 6.0% (1,347) (-22) -1.6%

（ＨＭ＆Ｉ事業本部） (1,712) (1,018) (345) (1,364) (-347) -20.3% (1,338) (26) 2.0%

音響製品事業 1,983  1,436  566    2,002  18      1.0% 1,975  27      1.4%

物流事業 475    358    121    479    4        1.0% 483    -3       -0.6%

その他 86      70      22      93      6        7.9% 77      16      21.3%

売上高 5,506 100.0% 3,889 100.0% 1,375 100.0% 5,265 100.0% -241  -4.4% 5,220 100.0% 45     0.9%

電子部品事業 129    32      13      45      -83     -64.6% 50      -4       -8.2%

音響製品事業 111    45      10      56      -55     -49.4% 50      6        12.7%

物流事業 38      28      8        37      -1       -3.4% 37      0        0.3%

その他 4        7        -2       4        0        6.5% 5        -0       -5.5%

消去 4        3        4        7        2        3        4        

営業利益 288   5.2% 117   3.0% 34     2.5% 151   2.9% -137  -47.5% 145   2.8% 6      4.6%

経常利益 231   4.2% 100   2.6% 43     3.1% 143   2.7% -88    -38.1% 120   2.3% 23     19.5%

当期純利益 111   2.0% 8      0.2% 33     2.5% 41     0.8% -69    -62.5% 30     0.6% 11     39.2%

米ドル/円

ユーロ/円

78.42

109.56

実績

85.72 79.2879.01

2011年3月期

110.64

公表値

（2012年1月31日）

103.99

79.08

108.98

-6.64

-4.14

2012年3月期

通期

0.66

-0.58

通期

実績

第3四半期

累計 実績

第4四半期

実績

113.12

通期

差異

（対 前年比）

公表値

差異

（対 公表値比）
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Ⅰ．2012年3月期

 

通期実績

 ２．[連結]売上高の増減 [単位：億円]

前年同期比　△241

■為替影響を除く △80
電子部品事業 △176
音響製品事業 84
物流事業 5
その他 7

■為替の影響 △161

電子部品事業 △95
米ドル安 円高 △55
ユーロ安 円高 △17
他通貨 △21

音響製品事業 △65
米ドル安 円高 △53
ユーロ安 円高 △12
他通貨 0

2,961 2,689

1,983
2,002

475
479

5,506 5,265

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

2011年3月期 2012年3月期

その他

物流事業

音響製品事業

電子部品事業

85.72

79.08 期中平均レート
米ドル/円
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Ⅰ．2012年3月期

 

通期実績

 ３．[連結]営業利益の増減 [単位：億円]

前年同期比　△137

■為替影響を除く △95
電子部品事業 △52
音響製品事業 △44
物流事業 △1
その他 1

■為替の影響 △42

電子部品事業 △31
米ドル安 円高 △26
ユーロ安 円高 △4
他通貨 △1

音響製品事業 △10
米ドル安 円高 △5
ユーロ安 円高 △5
他通貨 0

129

45

111

56

38

37

288

151

0
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350

2011年3月期 2012年3月期

その他

物流事業

音響製品事業

電子部品事業

5.2%
2.9%

売上高営業利益率
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前年同期比　△272

1,249 1,324

1,712
1,364

2,961
2,689

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

2011年3月期 2012年3月期

ＨＭ＆Ｉ事業本部

ＡＵＴＯ事業本部

Ⅰ．2012年3月期

 

通期実績

 ４．[電子部品事業]
 

売上高の増減 [単位：億円]

AUTO事業本部

（1,249億円

 

→

 

1,324億円

 

＋75億円）

タイの洪水により、部材調達や製品販売の

 
一部に影響があったものの、概ね順調に増

 
加基調で推移

HM&I事業本部

（1,712億円

 

→

 

1,364億円

 

△347億円）

スマートフォンなどの携帯機器需要に伴い、

 
カメラ用アクチュエータやセンサの売上高が

 
増加したが、テレビやパソコン、ゲーム等のデ

 
ジタル機器向け製品の売上高が減少
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前年同期比　△83

32

36

23

34

14
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13
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-20
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第３四半期
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第１四半期

4.4%
1.7%

売上高営業利益率

Ⅰ．2012年3月期

 

通期実績

 ５．[電子部品事業]
 

営業利益の増減 [単位：億円]

■為替影響を除く △52
売上高の減少 △52
変動費の悪化 △21
固定費の減少 20

■為替の影響 △31
米ドル安 円高 △26
ユーロ安 円高 △4
他通貨 △1
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Ⅰ．2012年3月期

 

通期実績

 ６．売上高・営業利益への１円当り影響額 [単位：億円/月]

対USD 対EUR

売上高

営業利益
連結

2.4

0.4

0.2

0.2

売上高

営業利益

電子部品
事業

1.8

0.3

0.2

0.1

(注)上記USDの影響額には、USDとリンクしている他通貨分（例：HKD、CNY）も含む
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Ⅱ．2013年3月期

 

業績予想

 １．業績サマリー [単位：億円]

電子部品事業 2,689      1,390      1,490      2,880      190          7.1%

（車載市場）　　　※ (1,324) (650) (740) (1,390) (65) 4.9%

（民生その他市場）※ (1,364) (740) (750) (1,490) (125) 9.2%

音響製品事業 2,002      1,070      1,110      2,180      177          8.9%

物流事業 479         239         255         494         14            2.9%

その他 93           46           50           96           2              2.8%

売上高 5,265    100.0% 2,745    100.0% 2,905    100.0% 5,650    100.0% 384        7.3%

電子部品事業 45           30           90           120         74            161.4%

音響製品事業 56           25           35           60           3              6.5%

物流事業 37           18           22           40           2              7.8%

その他 4            1            1            2            -1             -38.6%

消去 7            0            -3           -2           -10           

営業利益 151       2.9% 75        2.7% 145       5.0% 220       3.9% 68          45.0%

経常利益 143       2.7% 60        2.2% 130       4.5% 190       3.4% 46          32.5%

当期純利益 41        0.8% 30        1.1% 75        2.6% 105       1.9% 63          151.5%

米ドル/円

ユーロ/円

※ 従来の「ＡＵＴＯ事業本部」及び「ＨＭ＆Ｉ事業本部」は、それぞれ「車載市場」と「民生その他市場」に表記を変更しています。

-3.98108.98 105.00 105.00 105.00

（対 前期）

79.08 80.00 80.00 80.00 0.92

実績 予想 予想 予想

2012年3月期 2013年3月期 通期

通期 上期 下期 通期 差異
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Ⅱ．2013年3月期

 

業績予想

 ２．設備投資・減価償却・研究開発 [単位：億円]

電子部品事業 音響製品事業 物流事業・その他

166

245

175

48

53

65
20

41

21235

340

262

2011/3期 2012/3期 2013/3期

91 108
138

74
67

6222
22

24187 197
225

2011/3期 2012/3期 2013/3期

118 108
132

162 172

198

281 280
332

2011/3期 2012/3期 2013/3期

設備投資 減価償却費 研究開発費
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前年同期比　＋190

1,346 1,390

1,342
1,490

2,689 2,880

0
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2,500

3,000

3,500

2012年3月期
実績

2013年3月期
予想

下期

上期

Ⅱ．2013年3月期

 

業績予想

 ３．[電子部品事業]
 

売上高の増減 [単位：億円]

車載市場

（1,324億円

 

→

 

1,390億円

 

＋65億円）

自動車の安全性や省エネの向上のための電子

 
化が、今後ますます進展する見通しであり、セ

 
ンサや高周波部品をはじめとする独自製品の

 
開発に注力

民生その他市場

（1,364億円

 

→

 

1,490億円

 

＋125億円）

スマートフォン向けを中心に積極的に新製品を

 
投入し、増客を含めた拡販活動を展開
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Ⅱ．2013年3月期

 

業績予想

 ４．[電子部品事業]
 

営業利益の増減 [単位：億円]

前年同期比　＋74

17
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2013年3月期
予想

下期

上期

1.7%
4.2% 売上高営業利益率

車載市場

堅調な売上の伸長とともに、車載製品は新製

 
品の投入によるコスト改善が進み、利益増加

 
を見込む

民生その他市場

スマートフォンなどの携帯機器の需要に伴う、

 
カメラ用アクチュエータやセンサの利益増加を

 
見込むが、テレビやパソコン、ゲーム機器向け

 
の利益は低調に推移すると予想
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Ⅲ．

 配当金の見通し

本資料の内容は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。

よって、見通し・予想を算定するため過去に認識された事実以外に、見通し・予想を行うための仮

 
定等を使用しています。

 
これらの記述については、将来その通りに実現するという保証はありません。

また、本資料は会計士監査対象外となっています。

本資料の内容は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。

よって、見通し・予想を算定するため過去に認識された事実以外に、見通し・予想を行うための仮

 
定等を使用しています。

これらの記述については、将来その通りに実現するという保証はありません。

また、本資料は会計士監査対象外となっています。

【2012年3月期】

期末配当（2012年
 

6月25日予定）
 

10.00円

【2013年3月期】

中間配当（2012年11月下旬予定）
 

10.00円

（いずれも１株当りの配当金額）



2012年3月通期

連 結 決 算 参 考 資 料

  (注意事項)
  当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、
  多分に不確定な要素を含んでおりますことをご承知おきください。また当資料については
  会計士監査対象外となっています。

2012年4月27日

アルプス電気株式会社 



１．連結経営成績 （単位：億円）

2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3 2013/3(予) 内　上期

売上高 6,926 5,389 4,936 5,506 5,265 5,650 2,745

国内 1,942 1,546 1,424 1,427 1,389 － －

海外 4,984 3,843 3,511 4,079 3,875 － －

営業利益 198 △265 47 288 151 220 75

経常利益 131 △233 16 231 143 190 60

当期純利益 44 △700 5 111 41 105 30

２．連結海外売上高(仕向地別) （単位：億円）

2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3
日本 1,942 1,546 1,424 1,427 1,389
北米 1,412 867 751 937 892

欧州 1,660 1,449 1,240 1,435 1,414

アジア 1,868 1,494 1,482 1,672 1,531

その他 43 31 35 33 36

合計 6,926 5,389 4,936 5,506 5,265

３．連結収益性

2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3
１株当たり当期純利益(円) 24.65 △390.93 3.18 62.14 23.29

22.32 － 2.74 － －
１株当たり純資産(円) 1,081.63 620.04 628.85 644.24 644.03
自己資本当期純利益率(％) 2.2% △45.9% 0.5% 9.8% 3.6%

総資産当期純利益率(％) 0.8% △16.1% 0.1% 2.7% 1.0%

４．連結財務指標
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3

自己資本比率(％) 39.2% 29.6% 27.4% 27.0% 26.1%

債務償還年数(年) 1.4 7.0 4.1 4.3 5.1

Ｄ/Ｅレシオ(％) 37.7% 94.0% 103.3% 103.9% 102.7%

ｲﾝﾀﾚｽﾄ･ｶﾊﾞﾚｯｼﾞ･ﾚｼｵ(倍) 38.0 15.7 18.5 14.8 14.1
(注)株主資本比率：株主資本÷総資産、債務償還年数：有利子負債÷営業キャッシュフロー、Ｄ/Ｅレシオ：有利子負債÷株主資本、

    ｲﾝﾀﾚｽﾄ･ｶﾊﾞﾚｯｼﾞ･ﾚｼｵ(事業活動から生み出す利益が借入金等の利息をどの程度上回るかを表す)：営業キャッシュフロー÷支払利息

５．連結キャッシュフロー （単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3

営業活動によるＣＦ① 531 150 289 285 234

投資活動によるＣＦ② △150 △490 △195 △209 △293
フリー・キャッシュ・フロー①+② 380 △340 94 76 △59

財務活動によるＣＦ △372 280 121 51 △66
現金及び現金同等物の期末残高 791 683 887 984 850

６．連結棚卸資産（製品、仕掛品、材料・貯蔵品） （単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3

棚卸資産在庫金額 725 520 481 565 691
棚卸資産回転率（回） 9.2 8.7 9.9 10.5 8.4

７．連結設備投資・減価償却実施額 （単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3 2013/3(予) 内　上期

設備投資 431 422 184 235 340 262 203
減価償却実施額 377 299 212 187 197 225 107
(注)設備投資については、実績は取得ﾍﾞｰｽで記載し、予想は発注ﾍﾞｰｽでﾘｰｽを含んで記載しております。

８．連結研究開発費 （単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3 2013/3(予) 内　上期

研究開発費 422 403 278 281 280 332 173

売上高研究開発費率(％) 6.1% 7.5% 5.6% 5.1% 5.3% 5.9% 6.3%

９．連結期末従業員数 （単位：人）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3

期末従業員数 41,224 37,656 36,520 38,547 36,148

潜在株式調整後1株当たり当期純利益(円)

ア ル プ ス 電 気 連 結

- 1 -  



１．製品・部門別売上高 （単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3 2013/3(予) 内　上期

電子部品事業 3,914 2,919 2,741 2,961 2,689 2,880 1,390
AUTO － － 1,125 1,249 1,324 1,390 650
HM&I － － 1,616 1,712 1,364 1,490 740
ｺﾝﾎﾟｰﾈﾝﾄ (999) (768) (856) － － － －
磁気ﾃﾞﾊﾞｲｽ (126) (－) (－) － － － －
情報通信 (561) (446) (333) － － － －
ﾍﾟﾘﾌｪﾗﾙ (1,136) (923) (751) － － － －
車載電装 (1,090) (781) (799) － － － －

音響製品事業 2,475 1,932 1,661 1,983 2,002 2,180 1,070
物流事業 449 475 479 494 239
その他 83 86 93 96 46
合計 6,926 5,389 4,936 5,506 5,265 5,650 2,745
(注)1.2009/3については、磁気ﾃﾞﾊﾞｲｽ部門売上高をｺﾝﾎﾟｰﾈﾝﾄ事業に統合した数値で表示しております。

(注)2.2010/3以降は新しいｾｸﾞﾒﾝﾄ表記に変更します。旧事業毎の表示は内数として参考表示しています。

(注)3.前連結会計年度より、報告セグメントを変更したことに伴い、従来の「物流・その他事業」を「物流事業」と「その他」に

　 　 分割しています。

２．部門別営業利益 （単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3 2013/3(予) 内　上期

電子部品事業 63 △200 3 129 45 120 30
音響製品事業 70 △106 2 111 56 60 25
物流事業 34 38 37 40 18
その他 2 4 4 2 1
消去 1 2 3 4 7 △2 0
合計 198 △265 47 288 151 220 75

３．部門別受注残高 （単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3

電子部品事業 329 234 287 271 259
音響製品事業 304 189 247 222 226
物流事業 － －
その他 － －
合計 634 423 535 494 485

４．部門別棚卸資産（製品、仕掛品、材料・貯蔵品）在庫金額（単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3

電子部品事業 432 323 297 339 408
音響製品事業 285 190 177 214 270
物流事業 11 13
その他 0 0
消去 △0 △0 △0 △0 △0
合計 725 520 481 565 691
棚卸資産回転率（回）
電子部品事業 8.8 7.9 9.1 9.5 7.5
音響製品事業 8.8 8.3 9.2 10.3 8.4
合計 9.2 8.7 9.9 10.5 8.4

５．部門別設備投資 （単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3 2013/3(予) 内　上期

電子部品事業 263 294 119 166 245 175 146
音響製品事業 136 101 43 48 53 65 41
物流事業 20 13 55 18 13
その他 4 7 7 3 2
消去 △1 △3 △3 △0 △21 － －
合計 431 422 184 235 340 262 203

６．部門別減価償却実施額 （単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3 2013/3(予) 内　上期

電子部品事業 244 172 107 91 108 138 66
音響製品事業 106 103 83 74 67 62 28
物流事業 16 17 18 19 9
その他 5 5 4 5 2
消去 △1 △0 △1 △1 △1 － －
合計 377 299 212 187 197 225 107

７．部門別有利子負債残高 （単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3

電子部品事業 656 975 947 999 1,006
音響製品事業 2 16 100 54 55
物流事業 66 61
その他 101 106
消去 △99 △93 △48 △23 △45
合計 730 1,044 1,163 1,199 1,185

８．部門別研究開発費 （単位：億円）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3 2013/3(予) 内　上期

電子部品事業 150 138 96 118 108 132 70
音響製品事業 271 263 181 162 172 198 102
物流事業 － － － －
その他 0 0 1 0
合計 422 403 278 281 280 332 173

９．部門別従業員数 （単位：人）
2008/3 2009/3 2010/3 2011/3 2012/3

電子部品事業 23,334 21,182 20,633 22,522 19,760
音響製品事業 13,403 11,573 10,913 10,835 11,058
物流事業 4,386 4,542
その他 804 788
合計 41,224 37,656 36,520 38,547 36,148
(参考)単独従業員数 5,759 5,805 5,854 5,600 5,493
(注)派遣人員を除く、正社員のみを記載しております。

億円未満は切り捨て表示。
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